
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°53 del 19-05-2025 

 
 
OGGETTO: Unipolsai assicurazioni s.p.a. gragnola munari fiorani s.r.l., infortuni 
cumulativi  polizza 77/ 191208726, approvazione spesa a titolo di regolazione premio 
periodo 31/12/2023 (ore 24,00) - 31/12/2024 (ore 24,00). 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 
per l’espletamento delle proprie funzioni l’Ente Parco ha provveduto all’affidamento dei servizi 
assicurativi dell’Ente a garanzia dei diversi rischi, tra i quali il rischio infortuni cumulativi; 
 
RICORDATO che: 
-con scrittura privata, in data 01.02.1999, l’Ente Parco stipulava con la CENTRALE SPA, C.F. 
04912620152 con sede legale in via degli Abeti, 80, 61122 Pesaro (PU),  la regolazione 
dell’incarico di intermediazione assicurativa per la predisposizione, la gestione e l’esecuzione dei 
contratti di assicurazione dell’Ente;  
-con Determinazione Direttoriale si assumeva impegno  per “Rinnovo polizza assicurativa per 
infortuni cumulativi” in scadenza al 31/12/2024; 
-con Determinazione Direttoriale n.20 del 17/02/2025, si acquisiva il codice CIG: B5C9CD78F5 
relativamente alla polizza n. contratto, 77/191208726; 
 
RICHIAMATE:  

-la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.13 in data 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il Bilancio Finanziario 2025/2027;  

-la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 14 in data 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027; 

CONSIDERATO CHE:  
-il capitolato di polizza, nella sezione riportante le condizioni generali di assicurazione, prevede 
espressamente che il premio possa essere oggetto di riduzioni o maggiorazioni per effetto delle 
necessarie movimentazioni nel corso dell’annualità assicurativa;   
-le maggiorazioni o riduzioni risultanti dalla regolazione eventualmente dovuta, devono essere 
corrisposte dall’Assicurato (Ente Parco) previa emissione da parte della compagnia assicurativa di 
apposita appendice di regolazione riepilogativa dei movimenti effettuati nel periodo assicurativo 
annuo;  
 
ATTESO CHE:  
- la compagnia CENTRALE SPA, come sopra qualificata, ha provveduto a calcolare a consuntivo il 
premio, dovuto per l’annualità contrattuale 31 dicembre 2023 (ore 24,00) - 31 dicembre 2024 (ore 
24,00), n. contratto, 77/191208726 , a seguito dei movimenti effettuati nel medesimo periodo, con 
conseguente variazione in aumento, per un importo complessivo pari a € 61,00 (comprensivo di 
tasse), del premio assicurativo anticipato in via provvisoria per lo stesso periodo; 
 



RITENUTO, quindi, al fine di ottemperare agli obblighi previsti a termini di polizza, di approvare la 
spesa di complessivi € 61,00 (comprensiva di tasse) quale importo a carico dell’Ente Parco, nella 
sua qualità di Assicurato/contraente, da corrispondere a titolo di regolazione del premio lordo 
provvisorio anticipato per la copertura in questione con riferimento al periodo 31 dicembre 2023 
(ore 24,00) – 31 dicembre 2024 (ore 24,00), n. contratto, 77/191208726 ; 
 
DATO ATTO che la spesa omnicomprensiva di €. 61,00, trova copertura al capitolo 114 (01.02-
1.03.02.99.000), annualità 2025; 
 
DATO ATTO CHE:  
- la spesa assunta con il presente atto sarà esigibile entro il 13 giugno 2025;  
- ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
VISTO che:  

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 

affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 

Dott. Marco Zannini; 

 

 

 VISTI: 

-l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei Servizi;  
 
-l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
-lo Statuto dell’Ente Parco; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI IMPEGNARE la somma omnicomprensiva di €. 61,00, al capitolo 114 (01.02-
1.03.02.99.000), annualità corrente; 
 
DI ACCERTARE che il codice CIG risulta essere il seguente: B5C9CD78F5 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – Determinazioni 
del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del portale istituzionale 
dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa 



 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    40 del 19-05-2025 a Competenza   CIG B5C9CD78F5 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Unipolsai assicurazioni s.p.a. gragnola munari fiorani s.r.l., infortuni cumulativi  polizza 77/ 191208726, 
approvazione spesa a titolo di regolazione premio periodo 31/12/2023 (ore 24,00) - 31/12/2024 (ore 24,00). 

Importo 2025 Euro 61,00 

Beneficiario        40  CENTRALE SPA 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dot. Marco Zannini 
 
 

 
 


